ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

ZTI v bytovém domě se zaměřením na zpětné

využití dešťových vod

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: David Licek

Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.

2021/2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím

uvedené literatury a podkladů.

V Praze dne 15.5.2022 ……………………

podpis

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat paní Ing. Iloně Koubkové, Ph.D. za vedení

bakalářské práce, rady a konzultace.

Abstrakt:

Cílem mé bakalářské práce je návrh zdravotně technických instalací a zpětného využití

dešťové vody bytovém domě. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá hospodaření s vodou, možnostmi a způsoby využití dešťových vod. Dále se zaměřuje na

návrh systému využití dešťové vody v bytovém domě. Praktická část obsahuje projektovou

dokumentaci kanalizace a vodovodu na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení a

příslušné výpočty pro návrh.

Klíčová slova:

Dešťová voda, nádrž, vodovod, kanalizace, spotřeba vody, srážky, vsakování

Abstract:

The goal of my bachelor thesis is design of plumbing system and rainwater reuse system in flat

house. The thesis consist of practical and theoretical part. Theoretical part is focused on water

manegement and ways of reusing rainwater. This part icludes design of rainwater reuse system.

Practical part contains projekt documentation on the level of extended domcumentation for

building permit. Than it contains calculation.
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Úvod
Voda je jeden z nejdůležitějších zdrojů na Zemi. Jedná se o látku, bez které by tu

neexistoval život. Nenahraditelná je nejen pro přírodu, ale také pro průmysl. To patří mezi

důvody, proč se právě vodě v této práci věnuji.

V dnešní době můžeme pozorovat změny klimatu a s tím související problémy. Teplota

na planetě roste, země vysychá a pitná voda se stává pro mnoho lidí stále obtížněji dosažitelná.

Přitom populace roste a s ní roste i spotřeba. Nedostatek tohoto zdroje tak představuje jeden

z nejzásadnějších celosvětových problémů, který musíme řešit. Existuje velký prostor pro to, jak

zlepšit naše hospodaření s vodou. Měli bychom snížit její spotřebu a navrátit ji do přírody.
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1 Teoretická část rešerše

1.1 Hydrosféra

V úvodní kapitole jsou uvedeny základní informace o hydrosféře neboli vodním obalu Země,

jelikož celá práce je spojena s vodou. Proto začíná tam, odkud tuto látku získáváme.

Vodní obal Země obsahuje vodu na celé planetě ve všech skupenstvích. Jedná se o vodu

povrchovou, podpovrchovou, vodu obsaženou v atmosféře a živých organismech. Naprostá

většina jejího obsahu, přibližně 97 %, se nachází v oceánech a mořích. Na sladkou vodu připadají

pouze 3 % hydrosféry a přibližně 2 % z tohoto obsahu tvoří ledovce. Zbylé jedno procento

představuje povrchová a podpovrchová sladká voda. Ta se na zemský povrch dostává ve formě

dešťových či sněhových srážek. Rozdělení zásob vody na zemi je zobrazeno na obrázku 1. [1] [2]

Z výše uvedených informací je patrné, že sladká voda tvoří pouhý zlomek celkového

obsahu. Vody pitné je však ještě méně a na mnohých místech je jí nedostatek.

1.2 Dešťové srážky

V České republice činí průměrné roční územní srážky 684 mm za období 1991-2020

(obrázek 2). To znamená, že na jeden metr čtvereční průměrně spadne 684 l za rok. Při

porovnání s normály 1981-2010 a 1691-1990 nedošlo k žádné výrazné změně ročního úhrnu.

Rozdíl je patrný při pohledu na jednotlivé měsíce. Obecně jde říci, že na jaře prší méně a v létě

naopak více než dříve.

Nejdeštivějšími místy jsou obecně horské oblasti, nejvíce Jizerské hory s průměrným

roční úhrnem až 1705 mm. Naopak nejméně srážek spadne na Žatecku a Lounsku ležící ve

Obrázek 1- Rozdělení zásob vody na Zemi [3]
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srážkovém stínu Krušných hor. Hodnota srážek se pohybuje lehce nad 400 mm/rok. Rozdíly

hodnot mezi těmito oblastmi jsou tak více než trojnásobné. [4] [5]

1.3 Spotřeba pitné vody

Denní spotřeba pitné vody se v České republice pohybuje kolem 100-120 litrů na osobu.

V jednotlivých krajích se hodnota mírně liší. Podle dostupných měření Pražských vodovodů a

kanalizací se od devadesátých let minulého století postupně snižovala spotřeba vody.

V posledních deseti letech ale spotřeba zůstává kolem hodnoty 110 litrů na osobu. V tabulce 1

je uveden odhad téže společnosti o průměrné denní spotřebě pitné vody na osobu při různých

činnostech v domácnosti a průměrné denní náklady. [6]

Průměrné denní
hodnoty (v litrech)

Průměrné denní
hodnoty (v Kč)

WC 26 2,81

Os. hygiena, sprchování 41 4,43

Praní, úklid 18 1,95

Příprava jídla, mytí nádobí 10 1,08

Mytí rukou 6 0,65

zalévání 5 0,54

pití 2 0,22

ostatní 5 0,54

CELKEM 113 litrů 12,22

Tabulka 1- Průměrná spotřeba vody [6]

Obrázek 2- Průměrný roční úhrn srážek za období 1991-2020 [4]
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1.4 Hospodaření se srážkovými vodami

Hospodaření se srážkovými vodami můžeme nazvat filozofií, která podporuje zachování

nebo napodobení původních odtokových podmínek před urbanizací území. Dříve se dešťová a

odpadní voda ve městech nejčastěji odváděla společně. Vlivem rozrůstání sídel docházelo

k přetížení stokových sítí, což mělo negativní následky na životní prostředí.

V současné době je na pozemcích novostaveb povinné hospodaření se srážkovou vodou.

V legislativě jsou popsány tři způsoby nakládání s dešťovou vodou. Prvním způsobem je

vsakování, které ale závisí na hydrogeologických podmínkách v daném území. Na takovém

místě musí být dostatečně propustné podloží. Pokud jsou vsakovací podmínky horší, tak lze

vsakování kombinovat s retencí a regulovaným odtokem. Při takových podmínkách, kde

vsakování není možné, je voda zadržována a následně regulovaným odtokem odváděna pryč.

Dešťová voda zadržována v nádržích se přednostně směřuje do povrchových vod nebo dešťové

kanalizace. Odvod vody do jednotné kanalizace je nejméně vhodným způsobem. Cílem je tedy

snížení rychlosti a množství vody, která odtéká do kanalizace nebo povrchových vod. Dešťovou

vodu lze také zpětně využívat. [6] [7] [8]

1.4.1 Přínosy hospodaření se srážkovou vodou

Správné hospodaření v domě či na úrovni celého města má za následek hned několik

přínosů. Ty lze rozdělit na ekologické, ekonomické a zdravotní. Mezi ekologické přínosy se řadí

samotné zadržování a vsakování srážkových vod. Snižuje objem odtékající vody a snižuje riziko

přehlcení kanalizace. Vsakováním se obnovují podzemní vody, kterých je v současné době

nedostatek. Voda, která v krajině zůstane a pouze se neodvede kanalizací, vytváří lepší

podmínky pro zeleň v obydlených oblastech. Ta zlepšuje kvalitu vzduchu a zároveň snižuje

Obrázek 3 - Vsakovací systém STROMBOX I [14]
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teplotu v letních měsících. Využitím vody srážkové namísto vody pitné se spotřeba pitné vody

snižuje a nejsou nadměrně čerpány její zdroje.

Ekonomické přínosy mohou spočívat v možnosti navrhování menších profilů kanalizací a

menším zatížením čistíren odpadních vod. Ekologické a ekonomické dopady spolu souvisí.

Města s větším množstvím zeleně a lepším prostředím jsou vyhledávaná. To se projevuje na

vyšší ceně nemovitostí a větším zájmu o nákup nebo pronájem. Používáním dešťové vody lze

snížit stále rostoucí spotřebu pitné vody a snížit tak náklady na budování sítí o větší kapacitě.

Zdravotní přínosy souvisí přímo s lepším prostředím pro život ve městech, které zlepšuje


[…]


splachování na uvažované 2-3 týdny suchého období je celkem 2,7 m3 na objekt.

K výše navrženému objemu přidávám rezervu 1,5 m3. Navrhuji podzemní nádrž na

dešťovou vodu Ozeanis 6000 od výrobce Gera Tec Gmbh s objemem 6 m3. Nádrž je nabízena

v sadě s kompletním příslušenstvím na webu Dešťovka.eu. Pro tuto sadu je možné využít Dotační

program Dešťovka. [26] [34]

2.6 Řídící jednotka

Provoz celého systému zajišťuje řídící jednotka. Navrhuji jednotku AS-RAINMASTER

FAVORIT 20. Umístěna bude v podzemních garážích. Na nádrž se napojuje sacím potrubím.

Čerpadlo pro výtlak dešťové vody se nachází v jednotce. Maximální výtlak je 15 m a maximální

průtok má 80 l/s. Při nedostatku vody se přepne elektrický třícestný kulový ventil na režim

zásobování pitnou vodou. Hladinu vody v nádrži hlídá plovákový spínač. Voda z řadu je brána ze

zásobní nádržky, umístěné přímo v automatické jednotce. Doplňovaná pitná voda je měřena

společným vodoměrem před jednotkou. [28]
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2.7 Rozvod dešťové vody

Rozvody dešťové vody jsou navrženy dle normy ČSN 75 5455. Použito je potrubí od

společnosti Pipelife. Vnitřní rozvody jsou z potrubí PP-R. Rozvody umístěné v zemi, které vedou

k nádrži a k vodním zásuvkám jsou z potrubí PE 100RC RC1. Maximální rychlost proudění uvažuji

dle výrobce 2 m/s. Pracovní izometrie viz příloha 5. Připojovací potrubí WC má rozměr 20x2,8

mm. Výpočet dimenzí je uveden v následujících tabulkách. [35]

Výpočet stoupacího potrubí dešťové vody

Potrubí Pipelife PP-R S3,2 (PN16)

Výpočtový průtok Qv

větev NP Úsek

QAi 0,15 0,2 0,3 0,4 1 QD wskut DN Dxt

QAi
2 0,0225 0,04 0,09 0,16 1

počet počet počet počet počet l/s m/s mm mm

V2 3 2,1-2,2 1 0,15 0,92 15 20x2,8

V2 2 2,2-2,3 2 0,21 1,30 15 20x2,8

V2 1 2,3-2,4 3 0,26 1,60 15 20x2,8

V3 3 3,1-3,2 1 0,15 0,92 15 20x2,8

V3 2 3,2-3,3 2 0,21 1,30 15 20x2,8

V3 1 3,3-3,4 3 0,26 1,60 15 20x2,8
Tabulka 7 - Výpočet stoupacího potrubí dešťové vody

Výpočet ležatého potrubí dešťové vody v 1 PP

Potrubí Pipelife PP-R S3,2 (PN16)-uvnitř budovy/PP100RC-v zemi

Výpočtový průtok Qv

Úsek

QAi 0,15 0,2 0,3 0,4 1 QD wskut DN Dxt

QAi
2 0,0225 0,04 0,09 0,16 1

počet počet počet počet počet l/s m/s mm mm

3,4-2,4 3 0,26 1,60 15 20x2,8

2,4-1 6 0,37 1,44 20 25x3,5

1-2 2 0,57 1,34 25 32x4,4/32x3,0

1-3 6 2 0,67 1,60 25 32x4,4/32x3,0
Tabulka 8 - Výpočet ležatého potrubí dešťové vody v 1 NP
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2.8 Systém využití dešťové vody

Systém využití srážkových

vod je koncipován tak, že dešťová

voda je odváděna do podzemní

akumulační nádrže dešťovým

potrubí přes podzemní garáže.

Přepad z nádrže je odveden do

vsaku. Samotná nádrž obsahuje

hladinoměr a filtrační sestavu.

Odtud je voda čerpána pomocí

čerpadla v řídící jednotce do

nádržek WC a k vodním zásuvkám.

Jde o plně automatickou provozní a

monitorovací jednotku

s čerpadlem, ovládáním a

s integrovaným automatickým doplňováním pitné vody. Hladinoměr snímá množství vody

v nádrži a při jeho nedostatku řídící jednotka přepne na zásobování pitnou vodou z řadu. Na

obrázku 18 vidíme navrženou sestavu pro používání dešťové vody a schéma systému na obrázku

19. [28]

Výkresy rozvodů dešťové vody jsou součástí projektové dokumentace v praktické části.

Další informace jsou uvedeny v příloze technické listy výrobců.

Obrázek 19 - Systém využití řídící jednotky [28]

Obrázek 18 - Sestava pro zpětné využití dešťové vody [26]
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2.9 Závěr

V praktické části se ukázalo, že množství zachycené dešťové vody nebude stačit na

spotřebu pro splachování WC. Stále se ale jedná o značnou úsporu pitné vody. Pro pokrytí celé

spotřeby by tak byla nutná větší odvodňovaná plocha.

Vhodný systém hospodaření s dešťovou vodou v obytných budovách bych shrnul asi

takto. Voda ze střechy a ostatních vhodných ploch se odvádí do akumulační nádrže. Odtud je

čerpána a použita místo vody pitné, například pro splachování WC, praní, úklid a zalévání.

Přebytečná voda pak odtéká do vsakovací nádrže. Pro efektivní nakládání s dešťovou vodou je

nutné tuto skutečnost řešit už v rámci projektu stavby.

Závěrem bych uvedl, že správné hospodaření s dešťovou vodou by mělo být

samozřejmostí. V porovnání s ostatními oblastmi se nám nabízí poměrně velké množství vody,

které nám doslova spadne z nebe. Byla by tak škoda ji nadále nechat téct do kanalizace.

Využívání dešťové vody se ale stále více rozvíjí a mělo by tak tomu být i v budoucnu.
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