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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ZTI v bytovém domě se zaměřením na zpětné využití
dešťových vod

Jméno autora: David Licek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání lze vzhledem ke stupni studia a zaměření řadit mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předmětem práce bylo řešení zdravotechniky v bytovém domě.
V rešeršní části jsou popsány způsoby zpětného využití dešťových vod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Zpracování projektové dokumentace respektuje doporučená technická řešení.
Práce je zpracována s ohledem na znalostní profil studenta daného zaměření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je graficky dobře zpracována.
Řešení výkresů je standartní, barevné provedení výkresů by ale pomohlo přehlednosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Obrázky a texty jsou řádně citovány dle citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

Jakými způsoby je možné snížit spotřebu vody v bytovém domě?

Jakým způsobem určujeme požadovanou tloušťku tepelné izolace potrubí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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